绍H7N9防办函〔2016〕1号
转发浙江省人民政府办公厅关于切实做好
人感染H7N9禽流感疫情防控工作的通知
市人感染H7N9禽流感联防联控工作机制成员单位，市直各开发区管委会，各区、县（市）防控办，市直相关医疗卫生单位：
2015年我省入秋以来累计报告人感染H7N9禽流感病例10例(杭州3例、 湖州3例、嘉兴2例、绍兴和金华各1例)，死亡3人，其中仅12月份，报告人感染H7N9禽流感病例5例，死亡2人。报告的10例病例均有禽类暴露史，其中散养禽接触史6例，活禽市场暴露史3例，职业接触史4例(以上暴露史有交叉)。近期，我市卫生计生部门H7N9风险监测采集外环境标本95份，H7N9病毒阳性12份，阳性率12.6%（阳性标本主要分布在柯桥、新昌和滨海），同时部分乡镇农贸市场、乡村集市仍存在清洁消毒休市措施落实不到位，再加上乡村活禽散养监管难度大、群众防护意识比较淡薄，又值春节临近，活禽交易频繁，防控形势十分严峻。

为进一步做好全市人感染H7N9禽流感疫情防控工作，有力有序有效落实各项防控措施，现将《浙江省人民政府办公厅关于切实做好人感染H7N9禽流感疫情防控工作的通知》（浙政办发明电〔2015〕128号）转发给你们，并提出如下意见，请各地、各单位一并贯彻落实：
一、各地各相关单位要高度重视人感染H7N9禽流感疫情防控工作，根据省政府、市政府防控工作部署和要求，加强组织领导，主要领导负第一责任、分管领导抓好疫情防控具体工作。要根据各自职责，进一步加大疫情防控工作暗访明查的力度和频次，对发现的问题要及时进行通报、问责和整改落实。各级卫生计生、农业、市场监管、城管执法、林业等部门和基层政府要于近期开展一次防控措施落实情况的自查，以区、县（市、开发区）为单位将自查报告于1月15日前报市联防联控办（市级相关部门直接报市防控办）。市联防联控办将根据自查情况和疫情发展态势，视情组织主要成员单位开展市级暗访督导。
二、属地政府和市场监管、农业、城管执法等部门要继续加大越城区、柯桥区行政区域和其他区、县（市）主城区非法活禽交易活动的打击力度，非限制区要严格规范市场清洁消毒休市制度的落实。农业部门要进一步提升禽类消费产业升级，规范杀白禽企业生产流程，加大禽间疫情和外环境监测工作。各级疾控中心要进一步加大外环境风险监测评估的频度和幅度，市本级和各区、县（市）在H7N9高风险期每月至少采集样本15份以上，重点关注城郊结合部和广大农村地区，并及时将监测结果报当地联防联控办公室；各联防联控成员单位要按照市联防联控办《关于人感染H7N9禽流感病毒监测工作和结果应用的会议共识》要求，对疫情信息、监测信息做到及时互通共享，并落实相关源头管控措施。
三、各级医疗机构要进一步加强防治工作的组织领导，严格落实工作制度、预案方案、职责任务，规范设置预检分诊、发热门诊和不明原因肺炎的排查；要强化医疗机构门诊首诊“是否接触禽类或禽类交易场所暴露史”问询制，特别要加强对重点岗位重点医务人员和镇（街）卫生院（社区卫生服务中心）医务人员的培训工作，提高“早发现”的能力；发现疑似病例，尽早使用“达菲”抗病毒治疗，以取得疗效。市卫生监督所要于近期对市直各医疗机构预检分诊、发热门诊等传染病防治工作依法开展情况进行一次执法检查，检查结果也请于1月15日前报市联防联控办和市卫生计生委综合监督处。
四、各级健康教育机构要在春节前及时编印、发放相关海报和折页，协助当地政府进村进社区开展H7N9科普知识宣传，并做好相关健康教育工作。宣传部门要组织媒体记者对非法活禽交易情况进行暗访，暗访结果在各地主要媒体予以曝光，并提交当地联防联控办公室督导处理；各级媒体要在近期广泛开展H7N9防范和活禽及禽类产品安全消费科普宣传，提高群众防病意识和养成科学消费习惯。
市人感染H7N9禽流感联防联控办公室联系人：徐雯，联系电话：85080580，电子邮箱：wsjyjb@foxmail.com。
附件：《浙江省人民政府办公厅关于切实做好人感染H7N9禽流感疫情防控工作的通知》
绍兴市人感染H7N9禽流感联防联控工作机制办公室
2016年1月6日
（文件公开属性：不公开）
抄送：丁晓燕副市长、市府办教卫处。